L

Quid faciendum tamen praesidi, qui manifeste uidet, sententiam eam, quam plures tuentur, deteriorem et noxiā esse? Num huic saltem dabimus facultatem a

P

regula

regula modo stabilita recedendi? Non dabimus. Nam si dederimus, corruent omnia, quae diximus. Quippe plerisque ex insito ingenii humanis sui amore opinio sua sic placet, ut eam meliorem prudentioremque ceteris omnibus credant. Igitur nunquam non praeses deterorem dissentientium a se sententiam dicet. Quod ne fiat, persistendum est in eo, quod pluribus placuit. Erit tamen permisum praesidi, rem principi ipsi proponere eiusque decisionem expetere. Quodsi is quoque pluribus adsentiat, acquiescendum est, et subscribendum interdum nomen decreto communi. Numquid uero tunc licebit imitari Hospitalium, magnum illum Galliae Cancellarium, qui, testibus *Langueto lib. 2 epist. 62* et *Le Grain Decade d' Henri le grand liv. 8 pag. 898*, decretis iustitiodi nomen quidem subiiciebat, sed uerba; *me non consente*, adiiciebat? Neque hoc putamus, nisi decretum iuri diuino aduersetur. Nam, ut recte *Plinius lib. 6 ep. 13* ait, *singulos, integra re, dissentire fas est*; peracta, quod pluribus placuit, cunctis tuendum.

LI.

Illud ambitionis genus maxime oderunt principes, quando minister, non contentus his, quibus a domino suo ornatus est, dignitatibus, alias ab exteris principibus oblatas suscipit. Verum hoc crimen est et coercitione dignum. Nam qui semel principi se operasque suas addidit, totus eius est, nec potest se sine illius iniuria obnoxium alii principi facere. Recte igitur Henricus IX Angliae rex inter Wolsei, ministri sui, crimina primo loco posuit, quod is sine uenia regis legati Pontificii ad Anglos dignitatem suscepisset. *L' histoire des plus illustres fauoris tom. 2 pag. 320*. Prudenter quoque Elisabetha, Angliae regina, Nicolaum Clifford et Antonium Sherley,

ex

ex peregrinatione Gallica in patriam reduces atque insignibus equitum S. Michaelis ab Henrico IV Gallo ornatos, carcere, ut se peregrinis honoribus abdicarent, coegerit: Bonus, inquiens, cuius castam uxorem imitetur, atque, ut illa solum maritum suum respicit, solum etiam principem suum obseruet. Nolo quippe, oues meas alienis notis signari, aut fistulam exteri pastoris sequi. Christina quoque Sueciae regina Carolum Gustauum Palatinum, purpuratum suum, oblata aureae periscelidis insignia recipere et Comitem de la Garde imperii Germanici principem fieri noluit. Quae dum narrat *Wiguefortius dans l' Ambassadeur lib. 2 sect. 9*, scite addit: *Ces deux Reines avoient raison d' empescher leurs Sujets de prendre des engagements avec des Puissances étrangères. Ils ne peuvent partager leur affection ni leur zèle, qu'ils n' en dérobent autant à leur Souverain, qui en doit estre aussi jaloux, que le mari de l' honneur de sa femme.*

LII

Morum quoque superbia erga ministros ceteros et ciues crimen est, dum scilicet minister eos, qui ipsum conuenire cupiunt, difficulter admittit, admissos superbe excipit et cum despicientia tractat, salutatus salutem non reddit, leuiter peccantes contumeliosissime obiurgat, cetera. Ut uero istiusmodi iniuriosi ministri coercentur, principis maxime interest, quem populus a ministris offensus tanquam fontem malorum intuetur, et simul cum his odiisse incipit. Apposite *Hertius in Elementis prudentiae ciuilis P. 2 sect. 4 §. 28*: *Maximo, ait, damno esse solent ministrorum principis iniuria in subditos. Et hae aegrius tolerantur, quam ipsius principis iniuria. Incidit in hoc crimen magnus ille Galliae administer, Annas Montmorencius, quem Brantomius in *Vitis virorum illustrium tom. 2 p. 72* truculentum obiurgatorem, grand rabroueur des person-*

nes, uocat, narratque, non dubitasse illum, leuiter saltem offendum, praesides collegiorum regiorum et consiliarios, asinos, uerueces, stultos, arrogantes appellare.

LIII

Sed satis de delictis, quae ex ambitione et superbia profiscuntur. Dicemus et pauca de his, quae ex uoluptatum amore oriuntur. Evidem ministrum omni uoluptatum et deliciarum usu arcere inhumanum foret. Indulgendum ei est laxamentum, ne onere negotiorum oppressus deficiat. Prudentissime Ferdinandus III. in der Reichs Hoffraths Ordnung tit. i. Praefidi et adsestoribus illustris huius tribunalis maritatis octo, coelibibus sex quotannis hebdomades, quibus animum recreent, indulget. Ita tamen temperari debet iste uoluptatum usus, ut ne per illum publicis rebus remora aut detrimentum inferatur. Bene Homerus in Iliade lib. 2 v. 24: Non debet, ait, noctem integrum dormire consiliarius, cui populi commissi et tot curae impositae sunt. Peccat ergo minister, qui intempestive, dum negotia domini expedienda sunt, in praedia sua excurrit, conuiuiis interest, somno operam dat. Nunquam obliuiscetur patria nostra clades, quas frequentes pertulit, dum hostis Germanorum exercituum duces uino, epulis, somno, ueneri intentos et propterea incautos oppressit. Tacemus exempla recentiora, et uetus memorabimus, illud nempe famosum ad Rinfeldam proelium, quo Galli, duce Bernardo Saxone, anno 1638. exercitum Caesareum integrum fere deleuerunt, et praefectos militum pene omnes inaudita felicitate ceperunt. Causam eius cladis Pappus in Epitome rerum Germanicarum p. 138 negligentiae, in quam effusi fuerint copiarum Caesarearum duces, imputat. Rem clarius explicat au-

ctor

ctor des Historischen Bildersaals P. 4. pag. 65. narratque, duces istos, dum Bernhardus cum Gallis approxinquaret, Rinfeldae genio induluisse, atque, clade iam accepta copiisque in fugam uersis, sero tandem superuenisse. Hanc et multas similes funestas strages reputantibus saepe in mentem uenit, ducibus bellicis, dum in expeditione uersantur, conuiuiis et compotationibus prorsus interdicendum esse.